
O G G E T T O: VALORE ANNUALE DELL'AGEVOLAZIONE TARI PREVISTA PER
LE NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI E DI LAVORO AUTONOMO NEL
CENTRO STORICO DI COMPIANO. DETERMINAZIONI.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA
N. 26  DEL 12-06-2021

2.Manuel Camisa - Assessore Presente in
videoconferenza

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 09:30 su convocazione
del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 21, comma 1, dello
Statuto, la Giunta Comunale si è riunita in adunanza in videoconferenza.

All'appello risultano:

3.Sara Tambini - Assessore Presente in
videoconferenza

1.

Il Sindaco-Presidente Dott. Francesco Mariani invita la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.

Assiste Il ViceSegretario Comunale Dott. Giancarlo Alviani e redige il relativo verbale.

Francesco Mariani - Il Sindaco Presente in
videoconferenza

COMUNE DI COMPIANO
PROVINCIA DI PARMA

Via M. R. Sidoli n° 3 - 43053 Compiano
Tel.: 0525/825125 - Fax: 0525/825528 -
E mail: compiano@comune.compiano.pr.it

mailto:compiano@comune.compiano.pr.it


Parere Tecnico art. 49 D.Lgs n. 267/2000
ed art. 55 del Regolamento di contabilità

Per quanto attiene alla regolarità tecnica si esprime:

Parere Favorevole

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    (F.to dott.ssa Carmen Cattani)

               ________________________________

Compiano, lì 11-06-2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto attiene alla regolarità contabile si esprime:

Parere Favorevole

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                     (F.to dott.ssa Carmen Cattani)

               ________________________________

Compiano, lì 11-06-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’art.52 del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni;
l’art.1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n.147, che fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.52 del D.Lgs 15 dicembre 1997,
n.446;

RICHIAMATE la deliberazione consiliare n.04 del 21.04.2020: "Regolamento per l'agevolazione
delle nuove attività imprenditoriali e di lavoro autonomo nel centro storico di Compiano.
Approvazione” come modificata dalla deliberazione consiliare 04 del 31.03.2021 “Modifica al
regolamento per l'agevolazione delle nuove attività imprenditoriali e di lavoro autonomo nel centro
storico di Compiano” ed in particolare l’art. 3 “Erogazione di contributi economici”, come
modificato dalla citata deliberazione, che così recita:

“A partire dall’entrata in vigore del presente regolamento e per i successivi quattro anni di1.
attività, decorrenti dalla data di prima iscrizione alla C.C.I.A.A. o comunque dalla data di
attribuzione della Partita I.V.A. o dalla data di effettivo insediamento sul territorio
comunale (per le imprese che hanno spostato la propria sede giuridica nel Comune di
Compiano), è concesso un’agevolazione che sarà deliberata dalla Giunta anno per anno
(se non deliberata si intende confermata quella dell’anno precedente). Verrà concessa
un’agevolazione su quanto corrisposto a titolo di TARI, sugli immobili occupati
direttamente e interamente utilizzati per lo svolgimento dell’attività”.

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I.) approvato con
delibera consiliare n. 16 del 30/07/2020 e modificato con delibera consiliare n. 06 del 31/03/2021
ed in particolare l’art. 14 “Riduzioni della tassa” che così recita:

La tassa si applica in misura ridotta, nella quota fissa e nella quota variabile, qualora le1.
utenze si trovino nelle condizioni sottoelencate:

aree e locali situati al di fuori della zona perimetrata in cui è effettuata la raccolta: laa)
tassa è ridotta del 60% se la distanza dal più vicino punto di raccolta rientrante nella
zona perimetrata o di fatto servita dista dai 1.000 metri ai 2.000 metri lineari;
aree e locali situati al di fuori della zona perimetrata in cui è effettuata la raccolta: lab)
tassa è ridotta del 70% se la distanza dal più vicino punto di raccolta rientrante nella
zona perimetrata o di fatto sia superiore ai 2.000 metri lineari;

Le riduzioni di cui al presente articolo devono essere appositamente richieste dal soggetto
passivo con la presentazione della Dichiarazione TARI e l’Ufficio Tributi concede o meno
tale riduzione, servendosi del supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale che provvederà
all’accertamento delle condizioni dichiarate:

abitazioni e relative pertinenze tenute a disposizione per uso stagionale o discontinuoc)
la tariffa è ridotta del 20%
abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora per più di sei mesid)
all’anno all’estero: la tariffa è ridotta del 20%.
per le unità abitative, di proprietà o possedute a titolo di usufrutto, uso o abitazionee)
da soggetti già ivi anagraficamente residenti, tenute a disposizione dagli stessi dopo
aver trasferito la residenza in Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.) o istituti
sanitari, e purché non locate a terzi o comunque utilizzate a vario titolo, sono
soggette alla riduzione del 25%
per le utenze domestiche che provvedono a smaltire in proprio gli scarti compostabilif)
mediante “compostaggio domestico” è prevista una riduzione del 10% della quota
fissa e variabile della tariffa del tributo, per maggiori dettagli si rimanda al
Regolamento sul compostaggio domestico;



agevolazione per i titolari di nuove attività imprenditoriali e di lavoro autonomo perg)
le nuove aperture nel centro storico del Comune di Compiano (approvata con
delibera n. 04 del 21/04/2020 e modificata con Delibera n. 04 del 31/03/2021
insieme al relativo regolamento allegato e s.m.i.)

Tutte le riduzioni di cui ai commi precedenti sono riconosciute a richiesta dell’utenza, a2.
pena di decadenza dal diritto al beneficio, e a condizione che il contribuente sia in regola
con i pagamenti della TARI. Le riduzioni decorrono dall’anno successivo a quello della
richiesta. Il contribuente è tenuto a dichiarare il venir meno delle condizioni che danno
diritto alla loro applicazione entro il termine previsto per la presentazione della
dichiarazione di variazione.
Le riduzioni di cui al presente articolo non sono cumulabili tra loro.3.

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 3, comma 1, del citato regolamento compete
all’esecutivo determinare l’agevolazione prevista in ambito TARI;

RITENUTO di fissare tale agevolazione nella misura del 33% per l’anno 2021;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile
dei Servizi finanziari;

TUTTO CIÒ premesso;

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato come eventuali allegati per relationem citati;
DI DETERMINARE l’agevolazione, per l’anno 2021, prevista in ambito TARI dall’art. 3,2.
comma 1, del regolamento di cui alla deliberazione consiliare n.4 del 31.03.2021 nella
misura del 33%;
DI DARE ATTO che tale valore potrà essere rivisto annualmente dall’esecutivo con3.
propria deliberazione, salvo diverse ed intervenute modifiche al regolamento stesso;
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a4.
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
DI DARE ATTO, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che5.
avverso il presente provvedimento è ammesso alternativamente:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Parma ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.
02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in
cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità (con
esclusione, dunque, di doglianze attinenti al merito dell’atto) entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di mettere a6.
disposizione di eventuali interessati dal provvedimento l’agevolazione incentivante, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico Enti Locali;





Le determinazioni assunte vengono formalizzate nel presente verbale, che quindi viene così
sottoscritto:

Il Sindaco Il ViceSegretario Comunale
F.to Dott. Francesco Mariani F.to Dott. Giancarlo Alviani

              
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
  (X) è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune da oggi addì 16-06-2021 e
         per 15 giorni, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000;
  (X) è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
        D.Lgs. 267/2000;

Compiano, lì 16-06-2021 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to rag. ISABELLA SQUERI

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia della presente  deliberazione  è  stata affissa all'Albo Pretorio on line del
Comune per 15 giorni consecutivi  e cioè dal 16-06-2021 al 01-07-2021 e che contro la stessa non
sono stati prodotti opposizioni o reclami.

Compiano, lì 02-07-2021 IL FUNZIONARIO INCARICATO
        rag. ISABELLA SQUERI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

- la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2021
    ( ) perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000);
Compiano, lì 16-06-2021                              IL VICE-SEGRETARIO
COMUNALE
                                                            Dott. Giancarlo Alviani

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Compiano, lì 16-06-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                            Dott. Giancarlo Alviani


